
DET. VERS.2023/01 

  Pagina 1/4 

 
 

Determinazione N. 162 

dd. 21 APRILE 2023 
 

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

☒ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO) 

ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PROCEDURA 

NEGOZIATA SVOLTA CON RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) TRAMITE 

PIATTAFORMA SATER RIFERITA A SERVIZIO DI GESTIONE, CONDUZIONE, 

VERIFICA PERIODICA, MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI E PRONTO 

INTERVENTO RELATIVI ALLA STRUTTURA ASP DI VIA RIPAGRANDE 5, FERRARA 

PER UN PERIODO DI DUE ANNI E SEI MESI - SIRAM SPA, MILANO 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI 

FEDERICO è il Responsabile dell’Area Appalti Acquisti e Manutenzioni proponente la 

determinazione e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
 

 Responsabile Area Appalti 

  Acquisti e Manutenzioni 

 BINDINI FEDERICO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ____________________________ 

 

Estensore: FEDERICO BINDINI 

 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta 

imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

☒ non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

☐ comporta una spesa di Euro #####,### da imputare nel Conto Economico anno 2023 al 

conto “############”; 

☐ comporta un’entrata di Euro ####,## al Bilancio preventivo anno #### al conto ####. 

  

 I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio 

 Alessandro Benvenuti 

        FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

        _____________________________

  

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 2/4 

IL RESPONSABILE AREA APPALTI, ACQUISTI E MANUTENZIONI 

 

 
RICHIAMATI:  

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito nel 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

PREMESSO: 

● che con Determinazione n. 79 del 23/02/2023 è stata disposta l’approvazione dell’Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse relativo all’affidamento del servizio di gestione, conduzione, verifica 

periodica, manutenzione ordinaria degli impianti e pronto intervento relativi alla struttura ASP di Via 

Ripagrande 5, Ferrara per un periodo di due anni e sei mesi e della relativa Istanza di manifestazione 

di interesse; 

● che la pubblicazione dell’avviso ha avuto luogo a far data dal 23/02/2023 e con scadenza alle ore 09:00 

di lunedì 13 Marzo 2023 

● che le istanze di partecipazione alla Manifestazione d’Interesse sono state inviate entro il termine 

perentorio di cui sopra dagli operatori economici di seguito indicati: 

 

 
 

● che con Determinazione N. 121 del 16/03/2023, si è disposto l’avvio, in applicazione dell’art. 36 

“Contratti sotto soglia”, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., della procedura di selezione 

del nuovo operatore economico per l’affidamento del servizio di gestione, conduzione, verifica 

periodica, manutenzione ordinaria degli impianti e pronto intervento relativi alla struttura ASP di Via 

Ripagrande 5, Ferrara per un periodo di due anni e sei mesi con importo a base di gara di euro 

179.098,92 oltre Iva di legge per il sopracitato periodo contrattuale, procedura negoziata svolta 

mediante piattaforma Sater di Intercent-ER invitando a presentare offerta i sopra citati operatori; 

● che con la succitata Determinazione sono stati approvati gli atti predisposti ai fini della selezione del 

nuovo operatore economico per il servizio in oggetto; 

● che l’appalto in oggetto viene affidato secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del D.lgs. 50/2016; 

● che la gara in oggetto viene espletata in modalità telematica attraverso la piattaforma telematica 

SATER DI INTERCENT-ER; 

● che relativamente alla procedura in oggetto hanno presentato offerta entro il termine perentorio delle 

ore 09:00 del giorno 17/04/2023, i seguenti operatori economici: 

 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 3/4 

 
 

● che la procedura in oggetto è stata svolta interamente su piattaforma SATER; 

 

CONSIDERATO: 

● che in data 17/04/2023 alle ore 10:05 il RUP ha dato corso alle operazioni di gara, finalizzata ad 

individuare il concorrente aggiudicatario alla procedura negoziata in oggetto; 

● che con Determinazione n. 161 del 21/04/2023 è stata disposta l’esclusione automatica ai sensi dell’art 

1 comma 3 del DL 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 delle offerte formulate dagli operatori 

TECNOELETTRA SRL e CPL CONCORDIA SOC. COOP. in quanto anormalmente basse;  

 

VISTI E RICHIAMATI: 

● il verbale n. 1 del 17/04/2023 relativo alla Seduta apertura buste amministrative e apertura offerte 

economiche; 

● il verbale n. 2 del 18/04/2023 relativo alla analisi della documentazione integrativa c.d. “Soccorso 

Istruttorio”; 

● il verbale n. 3 del 20/04/2023 relativo a verifica dell’anomalia delle offerte economiche e proposta di 

aggiudicazione; 

documenti facenti parte integrante del presente atto; 

 

CONSIDERATO: 

● che successivamente alle operazioni di cui ai sopracitati verbali si è delineata la seguente situazione: 

 

● che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure attuate, e che ai sensi dell’art. 

32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 si può procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione; 

● che il servizio in oggetto dell’affidamento viene aggiudicato con il ribasso sopra dettagliato; 

● che si dà atto alla proposta di aggiudicazione per la PROCEDURA NEGOZIATA SVOLTA CON 

RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) TRAMITE PIATTAFORMA SATER E FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART 36 COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS 50/2016 DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE, CONDUZIONE, VERIFICA PERIODICA, MANUTENZIONE 

ORDINARIA DEGLI IMPIANTI E PRONTO INTERVENTO RELATIVI ALLA STRUTTURA 

ASP DI VIA RIPAGRANDE 5, FERRARA PER UN PERIODO DI DUE ANNI E SEI MESI, in 

favore dell’operatore Siram Spa per periodo contrattuale di due anni e sei mesi ad un importo pari ad 

Euro 159.398,04 oltre Iva di legge;  

 

RITENUTO: 

● per le motivazioni sopra indicate, di approvare la proposta di aggiudicazione dell’Autorità di gara 

all’Operatore Siram Spa sede Via Anna Maria Mozzoni 12 (MI), codice fiscale/partita iva 

08786190150 per un importo di Euro 159.398,04 oltre Iva di legge per il periodo di due anni e sei mesi 

contrattuali, aggiudicazione subordinata al positivo esperimento delle verifiche ex art. 32, comma 7 

del D. Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO: 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 31 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. Responsabile 

Unico del Procedimento è il Responsabile Area Appalti, Acquisti e Manutenzioni Federico Bindini, 



DET. VERS.2023/01 

  Pagina 4/4 

● che si demanda ad atto successivo la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi 

dell’art. 111 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e delle vigenti Linee guida ANAC n. 3; 

● che si demanda ad atto successivo la specifica circa la decorrenza effettiva del servizio; 

● che per le finalità del presente provvedimento il Responsabile Unico del Procedimento dichiara, ai 

sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza 

di situazioni di conflitto di interessi anche soltanto potenziale; 

● ai fini della tracciabilità il CIG identificativo del servizio in oggetto è 9709663B60; 

 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. N. 50/2016 s.m.i. 

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di disporre, per le ragioni meglio specificate in premessa, l’approvazione ai sensi dell’art. 32, comma 5 

del D. Lgs. 50/2016 del verbale n. 1 del 17/04/2023 relativo alla Seduta di apertura delle buste 

amministrative e delle offerte economiche, del verbale n. 2 del 18/04/2023 relativo alla analisi della 

documentazione integrativa c.d. “Soccorso Istruttorio” e del verbale n. 3 del 20/04/2023 relativo a verifica 

dell’anomalia delle offerte economiche e proposta di aggiudicazione, facenti parte integrante del presente 

atto; 

 

3. di disporre, per le ragioni meglio specificate in premessa, l’aggiudicazione del servizio in oggetto 

all’operatore Siram Spa sede Via Anna Maria Mozzoni 12 (MI), codice fiscale/partita iva 

08786190150 per un importo di Euro 159.398,04 oltre Iva di legge per il periodo di due anni e sei mesi 

contrattuali; 

 

4. di dare atto che si demanda ad atto successivo la specifica circa la decorrenza effettiva del servizio; 

 

5. di dare atto che l’aggiudicazione è subordinata al positivo esperimento delle verifiche ex art. 32, comma 7 

del D. Lgs. 50/2016; 

 

6. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del procedimento, il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

 

 

 Il Responsabile Area Appalti,  

 Acquisti e Manutenzioni 

      Federico Bindini (*) 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs. n. 39/1993 

 

 
Determina composta da n.4 pagine e da n. 3 allegati 


